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main results the research

The purpose of this research is to look at the
organisational and institutional barriers that are
hindering the widespread adoption of Smart Grid
solutions in Emerging Economies, with a particular
focus on the Russian Federation. The study's goal is to
identify the challenges to the effective adoption and
commercialisation of Smart Grid solutions in Emerging
Economies and to give insights regarding tackling these
constraints.
The paper achieves its goal of identifying the
significant organisational and institutional barriers and
problems encountered in the adoption of Smart Grid
solutions by conducting a thorough examination of the
Russian Federation's setting by conducting
semi-structured interviews and further thematic
analysis. The findings constitute not only the list of the
barriers identified, but tailored recommendations,
which provide a pathway for power grid companies and
governments to resolve these constraints and design
specialised Smart Grid adoption plans in Emerging
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Данное исследование посвящено организационным
и институциональным барьерам, препятствующим
широкому внедрению решений Smart Grid в
странах с развивающейся экономикой, уделяя
особое внимание Российской Федерации. Цель
исследования - выявить проблемы,
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развивающейся экономикой.
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Introduction

With a rapid development of new technological solutions for safe and efficient power

distribution, it has become evident that there is a clear need in rethinking current and shaping

new business models and implementation tools, which will help both incumbents and

newcomers of the power grid industry to commercialise new technological solutions in order

to provide value for both shareholders and every other stakeholder of the industry.

Specifically, digital technologies are penetrating every sphere of the energy industry and

power grid industry as a part of it. Successful diffusion of ICT (information and

communication technologies) to the electrical grid has potential to improve the quality,

reliability and efficiency of electricity supply and to manage demand and reduce stress on the

system [1].

This is particularly important, as nowadays, we witness a sharply increasing demand for

power, which is accompanied with a seemingly contradictory trend: depletion of the fossil

fuels, still widely used for electricity production [2] [3].

Producers in the traditional grid rely heavily on fossil fuels for power generation, thus

providing society with unsustainable energy. Traditional centralised systems of power

generation and obsolete technology drive power delivery costs rise, also burdening the

network with inflexibility, which makes the grid unable to handle increased variation of

energy sources and new consumption patterns among consumers. Moreover, in the traditional

centralised systems installation, transmission, and distribution of power are exceedingly

expensive in distant areas, making an economic incentive for a change. As a result,

development of alternative ways for power generation and transmission is necessary to

resolve aforementioned complex issues. [4]

Partly, Smart Grid appears to be the solution that could resolve some of the problems

mentioned, however, the technology adoption has been troubling incumbent power grid

companies for years. Technological solutions encompassed in Smart Grid concept increase

complexity and interconnectedness of the network, thus, assuming renovated approaches to

management of the grid.
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Moreover, for successful implementation the technology creates a brand new dynamic in the

value chain, thus implying rethinking utility firm business models, so the company can create

additional value for its customers.

Smart Grid is widely considered to be a disruptive innovation for the energy sector, which has

a potential to revolutionise the industry [5]. However, there are severe difficulties in

integration and diffusion of the Smart Grid technologies into power grid companies' value

chain. Mainly, they transform to organisational challenges involving issues about investment,

operations and pricing, which also hinge heavily on policy and regulations.

Another aspect that is going to be addressed in this thesis is that as some elements of the

Smart Grid are evolving and actively researched in OECD countries and other developed

economies, Emerging Economies might lack access to the relevant innovation, expertise,

investment and regulatory incentives to drive the technology forward and renovate existing

power grid infrastructure.

Moreover, Emerging Economies possess unique institutional specifics, which directly

influences the conditions for Smart Grid effective deployment. This issue also dictates the

necessity of a continued research, as there is a significant lack of studies investigating

barriers and constraints to Smart Grid adoption in Emerging Economies in a holistic manner,

employing different institutional and organisational frameworks.

Thus, this thesis conducts a comprehensive study of the main challenges and barriers,

constraining adoption and development of Smart Grids technology by power grid companies

with the focus on the Emerging Economies, providing an in-depth understanding of the issue.
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Goal and Objectives

The goal of this thesis is to identify barriers at organisational and institutional level for

successful implementation and ultimate commercialisation of Smart Grid solutions in the

Emerging Economies on the example of the Russian Federation.

The objectives of this paper are to identify main barriers for effective Smart Grid

implementation in the Emerging Economies in a comprehensive and holistic manner utilising

relevant theory, to conduct thorough analysis of these barriers, and to propose

recommendations in order to successfully adopt Smart Grid solutions.

The thesis builds on the assumption that Smart Grid is a hi tech, which tends to be a

game-changer within the industry at large, and has great opportunities to unlock large values

by improving current power distribution frameworks.

This study is based on the relevant theoretical concepts, such as the Technology -

Organisation - Environment (TOE) Framework, Disruptive Innovation Theory and

Institutional Theory.

To achieve the goal of this thesis, research questions were formulated as follows:

RQ1: What are the barriers constraining the ability of utility companies to adopt Smart Grid

solutions in the Emerging Economies?

RQ2: Which institutional factors hurdle successful diffusion of Smart Grid solutions in the

Emerging Economies?

RQ3: Which organisational factors hurdle successful diffusion of Smart Grid solutions in the

Emerging Economies?

This qualitative study answers the research questions by analysing literature and public

reports and documentation and then utilising a semi-structured interview framework,

measuring the state of the main barriers identified in the literature review and possibly

identifying new ones.
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Due to the underdeveloped character of the theoretic field related to the topic, grounded

theory approach was utilised in order to constantly seek new data from the semi-structured

interviews and contribute to the theory.

This methodology aims to estimate both barriers identified in the previous research and to

secure new insights from various stakeholders, including both practitioners and academics.

There are a few limitations to the research, as accessibility of the data becomes the main of

them, as power grid companies have commercial secret constraints, making potential

assessment of introducing Smart Grid into the business model. However, these constraints

were largely overcome with robust interview results and extensive secondary data analysis.

Thesis Structure

The structure of this thesis is organised in a way to ensure a comprehensive understanding

and convenient reading. The paper starts with a general introduction of the thesis, explaining

the essence of the Smart Grid technology and the issues regarding its adoption by utility

companies. Then, in Chapter 1 comprehensive and relevant literature review is conducted.

Chapter 2 presents from itself a theoretical review, showing the theoretical concepts used in

this research. Chapter 3 is largely dedicated to the methodology: research strategy, design and

constraints. Following Chapter 4 analyses relevant insights from the semi-structured

interviews. Each with relevant theory, analysis, and discussion, respectively. Furthermore,

Chapter 4 includes the theoretical contribution of the paper and practical recommendations

for state-owned power grid companies in order to overcome the relevant barriers. The paper

ends with the conclusion, limitations and future directions to the research.
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Chapter 1

Literature Review

To establish the body of literature a systematic content analysis approach was used. The main

result of examining literature is the notion that this research has made significant progress in

the past.

Nevertheless, it has been also established that the research field is defined by low degree of

novelty, practically no investment in theory building and a lack of unified research design and

measurement options.

Concepts definitions

Smart Grid

Smart Grid solutions are a complex construct, definitions of which vary across both the

energy industry and academia. For the sake of clarity, this study will use the definition

proposed by the International Energy Agency: “Smart Grid is an electricity network that uses

digital and other advanced technologies to monitor and manage the transport of electricity

from all generation sources to meet the varying electricity demands of end users. Smart grids

coordinate the needs and capabilities of all generators, grid operators, end users and

electricity market stakeholders to operate all parts of the system as efficiently as possible,

minimising costs and environmental impacts while maximising system reliability, resilience,

flexibility and stability” [6].

According to Blackridge Research and Consulting, premier market research and consulting

firm covering exclusively global energy transformation, Smart Grid, as a macro concept may

include the following technological solutions [7]:

● Advanced Demand Forecasting

● Advanced Metering Infrastructure

● Big Data

● Distributed Energy Sources (DERs)
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● Non-Intrusive Load Monitoring

● V2G (vehicle to grid)

As we see, Smart Grids rely heavily on digital technology, so it is important to underline that

Smart Grid as a concept has started its swift development aligned with improvements in the

ICT technologies, more specifically the bilateral communications, which now constitute a

milestone for Smart Grids technology [8].

Blackridge Research and Consulting has also outlined the main differences between

centralised (traditional) grid and Smart Grid in the table below.

(Figure 1. Key Differences Between Traditional Electricity Grid and Smart Grid)

For better comprehension of this study, the author would like to point out that technical

specificities and complexities are out of scope of this research. However, it was considered

useful to outline the contrast between two grid formation approaches.

This study underlines that Smart Grid is a macro concept, which entails different

technological elements, working patterns and various stakeholders, starting with power grid

companies, EV manufacturers, state authorities & regulators, technology providers, banking

institutions and others.
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As a result, Smart Grids development and overall raised acknowledgement of innovative

power systems boosted interdisciplinary research within the field.

1.1.Business Case for Smart Grid Technology: Consumption Patterns &

Integration of Power Sources

In the last decade there has been extensive research conducted regarding such aspects as

Smart Grid diffusion into company’s business model and overall aspects of commercialising

Smart Grid through effective embedding it into company’s business model.

In various cases incumbents are losing profits not due to immaturity or complexity of

technology, but due to inability to adopt their business models and create new ones to extract

maximum value out of hi-tech.

Importantly, existing research highlighted the importance of systemic approach in order to

fully diffuse Smart Grid technology into cohesive systems creating a clear business case for

it, also ensuring governmental policy goals [9].

As information technology and interconnectedness of grid participants affects the formation

of a potential business model, new value creation structures typical of a more

customer-oriented economy may be created [10]. Specifically, the multi-sided platform

(MSP): a business model, which is exceedingly relevant as emerging digital technologies

increase interactions among different consumer groups [11].

Existing research underlines the importance of the business model innovation approach in

terms of successfully adopting Smart Grid technology and creating a clear business case

for it, multi-sided platform just being one of the ways of designing a new type of the business

model.

However, one of the main issues with the business model innovation approach is that in

practice power grid companies still plan to commercialise Smart Grid technology with their

existing business model assuming that the entire value chain remains the same.

For all that, the Smart Grid implies brand new power consumption patterns, and paths of

integration of power sources, which implies a highly dynamic flexible value chain and thus
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demands creation of a new kind of tailored business model, creating new value for customers

and demonstrating a clear business case for the technology [12].

Regarding the new consumption patterns, it is important to notice that the new approach to

power transmission and distribution has the potential to reconfigure the utility system

business models with a focus on the customer side. Meaning consumers are becoming

increasingly interested in power-related services, rather than in electricity itself. Power grid

digitalisation promotes merging of tailored services and electricity as a commodity, which

possibly disrupts the traditional consumption-driven paradigm of the electricity sector and

differentiates customers [13].

Generally, electricity is perceived as a homogeneous commodity and, thus,

considered to be a low-involvement issue for consumers [14]. Thus, existing research

underlines shifting from supplying power as a commodity to providing smart energy services

[15] [16] [17]. Shifting market environment made the transition to smart energy services not

only lucrative but also necessary for businesses in order to profit from market development

and to remain competitive [18].

Jörg Becker and Ute Paukstadt of University of Münster conducted a comprehensive

morphological analysis of Smart Energy services and provided existing research with a

classification of services, which may possibly substitute electricity as a commodity. Services

have been clustered into major groups, implying their main purpose in the smart energy

system [19].

Authors underline co-creation in energy management concept, implying that in the Smart

Grid systems customer engagement is widely practised, which frequently leads to co-creation

of value together with the utilities, making energy management a multilateral process through

the following tools:

● efficient energy use (this function implies services enabling consumption reduction

(e.g., energy monitoring, control options, profound energy data and control) [20]

● flexibility management (ability of customers to contribute in order to provide different

forms of flexibility, e.g. through demand response)
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● self-production & storage (e.g. EV charging can be considered as the co-creation of

self-production & storage, since the process of power consumption and storage are

temporally separated)

● energy trading (purchase and sale of power produced by customers to their peers or

energy providers through feed-in of customers-produced energy or more sophisticated

P2P energy marketplaces) [21]

Another concept is aggregation, which stands for the notion of “smart energy services

co-creation of value by forming a network of customers and aggregating their energy

resources” [22]. Demand response services can be considered as aggregation services, where

utility company enables power aggregation, storage and generation units for households [23].

Aggregation services also can be also be embedded as:

● V2G

● Microgrids

● Virtual power plants

Importantly, Jörg Becker and Ute Paukstadt also define the so-called “key energy-related

value” concept, which tends to be crucial for a comprehension of potential renovated power

transmission and distribution systems. According to Osterwalder and Pigneur, “customer

value describes the value provided through bundles of products and services that are offered

to a specific customer segment”. Thus, according to existing research, the exact customer

value can be valid only if it has direct customer benefit. As an example, environmental

impact can be considered. The value can be marked as valid only in case of the service's

immediate environmental benefit. E.g green energy tariff as an example of the environment

as a key value.

Another concept is the offering category may consist of various digital services such as

smartphone apps for energy monitoring and other services including cloud technology and

part-human involvement.

As an example of the latter, predictive maintenance service for a microgeneration unit can be

described. Human related part of service potentially involves a technical grid specialist, who,

after being duly notified of the repair necessity by the system [24].
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These elements of Smart Energy services classification were considered important for this

research as they briefly present potential alterings of utilities business models to more

customer centred, service related approaches in order to demonstrate altering power

consumption patterns and overall business case for Smart Grid technology.

***

As mentioned earlier, reshuffle of power grid companies' business models involves not only

different power consumption patterns, mentioned earlier, but changing paths of integration of

power sources.

Regarding the form of integration of power sources, existing research perceives Smart Grid

as a part of сentralised vs decentralised power systems discourse.

As key differences between сentralised vs decentralised power grids have already been

mentioned in the Concepts Definition section, we may directly proceed to existing research

concerning Smart Grid technology as an evolving part of a decentralised power system or

distributed energy resources (DERs).

According to Ernst & Young, DERs and Smart Grids are crucial parts to achieving security of

energy supplies and finding a way for net zero by 2050.

Also the company provided a well structured definition of the concept: decentralised energy

evolves in different applications, including microgrids, small-scale renewables, and combined

heat and power (CHP) installations, as well as distributed energy storehouse and controllable

loads. In discrepancy to conventional power generation installations connected to a

centralised grid with power frequently transmitted over long distances — decentralised

energy is generally distributed locally [25].

Overall, well-designed DES can lead the energy sector towards smarter and further flexible

grids with an advanced share of renewable sources. An optimal DES design is grounded on

an intertwined planning approach and considers all affected stakeholders, specialised

feasibility and effectiveness [26].
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Smart Grids deployment could be considered as a crucial progress in the transition towards

higher degree of decentralisation and grid resilience. The technology allows bidirectional

power flows, two-way data communication and control capabilities, which is a milestone in

industry’s efforts to optimise energy flow within a network and promote immediate responses

to demand alterations [27].

Grid formation reshuffle towards decentralised structure offers new opportunities for power

grid firms, as power market gets more complex, involves more actors and creates outings for

new products/services creation.

Generally, within the renovated market design, power grid companies' role significantly

differs from their traditional one. While traditionally the main function of power grid

companies was overall planning, connection and disconnection of power sources, network

maintenance, power outages prevention and mitigation and electricity billing, new market

structure requires new functions of power grid companies, which include wider cooperation

with other stakeholders in order to ensure proper functioning of smart power network and an

efficient market, customers engagement and empowerment and efficient integration of

distributed and renewable power sources.

Thus, power grid companies tend to play a more dynamic role within renovated market

structure, mainly due to the fact that decentralisation of power networks requires utilities to

take a more proactive position as the market diversifies and involves more stakeholders.

In this section, two main directions of business model innovation to successfully diffuse

Smart Grid technology were identified: a service-oriented approach of value generation and

decentralised energy resources as a new grid architecture. The importance of this section lies

not only in a holistic understanding of the major trends within which Smart Grid adoption

takes place, but also in illustrating the transformation of how utility companies can create

value in a new innovative environment.

Further development of this literature review implies narrowing down from major trends to

exploring drivers and barriers to Smart Grid adoption.
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1.2 Drivers and Barriers to Adoption of Smart Grid into Utility Business

Model

As it was mentioned earlier, the power industry, largely based on traditional centralised grids,

won't be acceptable in the future in terms of its effectiveness and terrain benevolence. With

new challenges arising, primarily growing consumer demand, climate change, integration of

renewable energy sources, the power distribution industry is subject to a rapid change, they

provide the industry a brilliant opportunity for the adoption of Smart Grid solutions. [28] [29]

However, deployment of Smart Grid solutions is subject to both drivers and significant

barriers.

Both drivers and barriers have been covered in existing research, providing a core part for

this paper's literature review.

For the moment, several key drivers for Smart Grid technology successful diffusion were

identified. Firstly, it is important to mention increasing power demand.

With the overall advancement in hi-tech, a sharp increase in power demand takes place,

which becomes a challenge not only for power production, but also for transmission and

distribution. Rising electricity demand increases the complexity of power grids due to

requirements of enhanced levels of security, sustainability, efficiency and overall reliability

[30]. According to S&P, global energy demand will grow by almost 50% by 2050, putting

extra pressure on current energy systems [31].

Adding up to the issue, the International Energy Agency claims that the current global energy

crisis largely triggered by the conflict in Ukraine is reconfiguring already well-established

demand trends. Both residential and commercial power consumers are adjusting their energy

utilisation patterns due to sharp price growth. Moreover, major policy responses imply

determination to enhance clean energy investment, which means an even stronger incentive

for renewables in the power sector and faster electrification of the commercial sector, heating

and transportation [32].

Moreover, Smart Grid solutions tend to promote the electrification of energy demand, taking

into account that electricity is a very efficient and eco-friendly form of energy.
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The rising importance of renewable energy sources underlines the necessity to approach it as

a separate driver of Smart Grid technology adoption: integration of renewable energy

generation systems and overall sustainability concerns.

Renewable energy sources are receiving vast support and their shares in electricity generation

is on the rise, despite the fact that increasing renewable power generation in an inflexible

power network is the major challenge for the power industry, so Smart Grid technologies

with their decentralised vector can be considered as a natural boost for renewable energy

sources into the power generation mix. [33]. Specifically, existing research outlines issues

associated with renewables disposal within traditional power networks. The issues may imply

the intermittency of power generation using renewable energy sources and the lack of

innovative distribution capabilities [34]. As Smart Grid provides electricity using digital

technology through continuous monitoring, optimization of distribution systems and control

automation, it could provide flexibility necessary for integration of variable power generation

implied by renewable resources such as wind or solar (photovoltaics).

Regarding sustainability within the utility industry, there is a robust discussion in place about

its decarbonisation and overall climate change issues.

For example, McKinsey&Co outlines several environmental benefits of Smart Grid

technologies [35]:

● strengthening power grid could offset the effects of violent weather conditions

● reduction of CO2 emissions and enhancing greater electrification of the national

economy

● embracing residential battery storage

Further on, an important driver for Smart Grid technologies adoption is the need for boosting

efficiency and losses reduction.

As it has been highlighted in the previous parts of this paper, Smart Grid enhances efficiency

within the power network using advanced metering infrastructure, non-intrusive load

monitoring and other applications. Smart Grid also enables better network functioning during

peak load hours and reduces overall network load, thus potentially reducing utility companies

OPEX (by delaying otherwise-necessary infrastructure impairment)[36]. Moreover, Smart
20

Grid allows for easy and rapid outages diagnostics and operative problem solving, which

lowers utilities OPEX through less time and manpower used per outage, thus increasing

revenues through reduction of SAIDI and increased sale of power [37].

Thus, from the point of view of energy efficiency, Smart cities and SGs will provide im-

portant services to society, mainly focused on saving energy, which will greatly reduce CO2

emissions to the environment.

Using different types of consumer response, Smart Grid also allows peak demand shifting,

and as a result lowering current power-acquisition costs by removing the most-expensive

generation sources from the mix during peak demand, enhancing overall energy management

efficiency and enhance the possibility of strategising and managing consumption,

interconnect on manageable loads in an intelligent and autonomous way.

Smart Grid technologies are also aiming at reduction of power losses, which still constitutes

an issue for utility companies. Across the whole utility value chain (generation, transmission,


[…]


accommodate diverse user requirements and preferences, which reflect local cultural

specificity, lifestyles, household sizes and locations that may influence energy consumption

patterns.

Another significant issue within the concept of socio-cultural resistance is lack of

understanding of Smart Grid solutions by the end consumers. In order to tackle this issue, the

company could engage in thorough public education campaigns to inform customers on the

advantages and relevance of Smart Grid technology and to underline how Smart Grid may

help with grid reliability, efficiency and cost savings.

Moreover, to connect with diverse sectors of the population and improve awareness and

understanding of Smart Grid solutions, it is possible to employ multiple communication

channels such as media and TV platforms, grassroots events, and seminars.

Additionally, by implementing demand-side management techniques including energy-saving

initiatives, customer feedback tools, time-of-use pricing, and providing immediate data on

power use will allow consumers to make knowledgeable choices and actively participate in

network optimisation and demand-side management activities.
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Limitations of the Research

While the barriers and recommendations outlined in this dissertation provide a path for the

adoption of Smart Grid technologies, some limits and restrictions are included in this study.

These constraints come from the Russian Federation's emphasis and particular features of

Emerging Economies.

First of all, the conclusions and suggestions offered in this dissertation are mostly focused on

the Russian Federation's setting. The financial, socio-cultural, and legal settings of Emerging

Economies differ considerably. As a result, it is critical to note that the stated limitations and

rules may not be uniformly relevant to all states with Emerging Economies. As each

Emerging Economy might come with its own set of obstacles, options, and potential, which

makes necessary development of tailored Smart Grid deployment strategies.

In addition, the constantly shifting dynamics of the power grid industry, as well as the

ever-changing environment of Smart Grid solutions, dictates the necessity of ongoing

research and strategy adoption.

However, it is crucial to notice that this study can be used as a roadmap for Smart Grid

solutions adoption in Emerging Economies due to the utilisation of institutional theory as one

of the theoretical pillars of this research. As Emerging Economies possess common traits in

their institutional frameworks, this study can serve as an important starting point for

generalisation to different state contexts.

In conclusion, while this thesis provides essential insights and suggestions for the adoption of

Smart Grid technologies in Emerging Economies, it is critical to realise the research's

contextual limits as well as the necessity for continual adaptation and cooperation.
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Conclusion

In conclusion, this research has fully accomplished its objective of identifying and analysing

the organisational and institutional barriers that hinder the diffusion of Smart Grid solutions

in the Emerging Economies utilising the case of the Russian Federation as an example.

By conducting an in-depth examination of the challenges faced by power grid companies in

adopting and commercialising Smart Grid technology, valuable insights have been obtained.

The study's findings reveal a few significant barriers to the effective adoption of Smart Grid

in Emerging Economies, which include such factors as the complexity of the grid

infrastructure, lack of technical standardisation, data vulnerability and privacy concerns, rigid

hierarchy, resistance to innovation, high costs of technology solutions, and the lack of

necessary skills and expertise. Furthermore, economic, regulatory, socio-cultural and

market-specific barriers substantially affect the adoption process.

By tackling these obstacles and constraints, power grid companies in Emerging Economies

may fully exploit the long-term benefits of Smart Grid and maximise on the advantages the

technology provides. This involves enhancing the standards, security, and efficiency of the

grid power supply, effectively managing consumer demand, and producing profit for their

ownership and other utility industry stakeholder groups.

Importantly, this thesis not only adds to the current body of knowledge, but it also gives

specific insights into the hurdles encountered by power grid companies in Russia alongside

other Emerging Economies. The research's results and suggestions may assist power grid

companies, government bodies, and stakeholders in developing strategies and regulations that

will enhance Smart Grid successful adoption.

Once again, it is vital to emphasise that the outcomes and recommendations proposed by this

master dissertation are not exhaustive or final. Each Emerging Economy possesses its own set

of difficulties, challenges and possibilities, and the approaches proposed should be tailored to

the specific environment of the power grid corporations that operate inside it.
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Finally, this thesis represents a helpful tool for power grid companies, legislators, and other

players in Emerging Economies, who are looking to remove hurdles and support the effective

adoption of Smart Grid technologies.

Power grid companies could pave the path for a feasible, effective, and secure power grid

architecture in Emerging Economies, including Russia, by overcoming the discovered

organisational and institutional obstacles and implementing the proposed measures.

Directions for Future Research

It has been underlined throughout this research that Smart Grid adoption in Emerging

Economies is a highly dynamic and constantly evolving field of study, offering great

opportunities for future research.

Based on this study and on the Adapted TOE Framework in particular, it is possible to

perform investigations of Smart Grid adoption in specific countries possessing characteristics

of an Emerging Economy. Taking into account state specifics in the set of its own barriers,

economic characteristics and market configuration, future research could embrace this study

and develop tailored Smart Grid adoption strategies.

Another direction of future research is testing the barriers identified via quantitative

techniques, providing a statistical model with a potential for generalisation. This direction

would provide a broader understanding of the prevalence and impact of these barriers across

different Emerging Economies, allowing for comparisons and benchmarking.

Overall, this study evolves as a good starting point for both generalisation and case-studies in

the field of Smart Grid adoption, providing the guidelines both in theory and practice and

being open to adaptations and utilisations by the future research.
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Appendix

Example Excerpts from Transcripts

Pavel: Good afternoon, Ivan Vladimirovich! I would like to structure our discussion

around very barriers to the implementation of the Smart Grid, yes, but I would still like

to start with some technological things, although they are not central to my work. Let's

just say, just to have a general idea.

My first question to you.

What role do you see the technological challenges of adopting and integrating Smart

Grid technology as a disruptive technology?

How do you see the, shall we say, technical difficulties as a barrier to the

implementation of the technology, how significant are they?

Ivan: Let's start at the beginning. Since I have been engaged professionally in the Smart Grid

for a long time, and I am in charge of economic research in this area, first of all, I would not

say that this is direct disruption. Emerging, maybe, and then not right now.

The whole question is what we mean by the Smart Grid. This is a very important point,

because, in fact, what we mean by that is like saying an umbrella.

Different understandings, completely different ideas, can be gathered under it.

So the first part of the Smart Grid, as a matter of fact, is the transition to a distributed energy

system. And with a strong, so-called, non-fuel component.

In other words, this relates to various alternative energy sources, primarily solar and wind.

We have exhausted the technological potential to develop and increase the efficiency of wind

energy.

That is, roughly speaking, we can put more wind turbines. But as if technologically you can't

come up with anything else, because the rotor, respectively, the concrete tower... The

maximum that can still be lightened is the wings, these blades made of composite materials.

But that's all it can be. In the long term, in terms of some kind of improvement, it's the sun,

because it's all about materials science.
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There's good growth potential here, although nobody understands what kind and on what

horizon. I was involved in these energy technologies for more than 15 years; I remember all

these forecasts, but they did not come true, you know?

In terms of those predictions that were made, organic solar cells should have scaled by now,

but they haven't.

Here, this story with the decentralised concept would have been disruptive, because it

involves a complete restructuring of the energy system, that is, it respected Christensen's

message, essentially speaking a transformed Schumpeterian about changing the market itself

and the underlying technology in this market.

Everything else is essentially about the bottom line. For the most part, it is simply a

modernization of the existing system in favor of increasing energy efficiency and reducing

material intensity.

That is, it is, roughly speaking, a cosmetic repair of the modern energy system.

Smart Grids are understood in different countries as very different things. Oh, and by the

way, energy efficiency is systemic, which is important to understand. That is, it's not just end

consumption, but energy efficiency across the entire grid. From generation to consumption.

It's important to understand that the real disruption was there. This transition has not yet

happened, partly because we strongly overestimated the progress in materials science

regarding solar cell technology, energy storage, and so on.

Now there's hydrogen again. It has appeared about three times: in the '70s, the '80s, the early

2000s, and now it's back.

We just could not invent a good and cheap battery, while energy carriers are batteries, as a

matter of fact!

So oil is a big battery that, unlike regular batteries, is much cheaper because nature made it

for us.

Pavel: And if we return to the complexity of the system as an obstacle to integration?

Ivan: There is a technological aspect here, of course. And there are different opinions as to

how complicated or difficult it is to integrate the elements of Smart Grids into the network.

Before the early 2010s, let's just say it was a big headache, because what did we need Smart

Grids elements for, in particular?
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To increase system reliability with the introduction of large amounts of intermittent

generation, that is, these non-periodic, renewable sources.

Back then, there were situations, especially in California, in Denmark, when gray-haired

dispatchers with shaking hands were balancing the system by hand to keep the network from

collapsing.

It was really a very big challenge.

The second thing was the final energy efficiency that made it possible to achieve systemic

energy efficiency through communications technology, which is probably familiar to you

from the second or third generation of smart metering.

This is where automated, fully automatic metering goes all the way down to the ability to

manage demand.

There were a lot of technical issues related to working out standards for the development of

relatively cheap meters, and their installation. Also, everything related to solar panels and so

on. At the beginning, there were simply not enough competent installers. Yes, in principle,

there was such a ridiculous problem, right? But that is, how should I say, those were such

local problems that, well, somewhere were overestimated, somewhere, maybe, were

underestimated.

It has not been connected with that for some time, but I do not observe any direct

technological problems. The main problem is different - now it all develops in the range from

cosmetic repairs of the current power system. Or the introduction of what you know, we like

to call a new technological base.

As someone who worked in the industry, I have a very negative attitude toward all this

revolutionary terminology, but that's because, you know, it sounds beautiful in articles, but in

real life everything is completely different. It takes a sober assessment of what's going on.

To say that right now we have some revolutionary technologies, I can't, I don't see them. Yes,

there is work that we need, related, for example, to the transition from electromechanical

machines to solid-state transformers. In other words, these are all these crystals for power

electronics, which will allow us to completely get rid of transformers and other

electromechanical machines, which ensure the stability and reliability of the energy system.

114

But as it goes, it goes. There is some kind of linear progress, but I honestly do not see any

breakthroughs yet.

They have developed a new generation of these power electronic crystals instead of GBT. But

this, roughly speaking, was the Pentium 1, and now the Pentium 4. In the sense that it's a big

step, but it's not some crazy step.

If you imagine a substation right now, it's a huge complex. I mean, there was even a concept

that in the long run, it would already be box solutions. So now you have to build substations,

you have to design even digital ones. Before, you just put in a box, put in cables, and there

you have a substation. Over the last few decades, the biggest problems were probably with

digital substations, where a common process bus and fully optical measurement systems are

used, which means that everything goes to electronics instead of, again, electromechanics and

analog signals. But somehow that problem is also more or less solved there, let's say, on the

correct scaling.

It's just that a substation is a pretty expensive thing. Five to seven years ago, an ordinary

substation cost about 100,000,000 rubles.

But then again, there was no such disruptive technology. That is, you simply replace one

piece of equipment with another, and the problem was to develop it all and standardise it. But

there have been no breakthroughs or disruption here.

There was an alternative concept that we, among others, are working on: the concept of

multi-agent control, which involves a gradual decrease in the level of network centralization,

i.e., decentralisation, but not only through generating sources, but through decentralisation of

the control system, including VPP and other technical capabilities, through various digital

solutions.

We are not even necessarily talking about some powerful complexes, i.e. it is a question of

using various existing systems.

But this concept did not go very well either. I occasionally see something about the West

there, too. But again, there is no revolution that everyone has suddenly switched to a

multi-agent system.

I do not see active implementation. There is such a quiet process, but if you look at the

problem comprehensively, there have been no revolutions of this kind in recent decades.
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Pavel: I see what you mean. To summarise a little bit of what you have just told me: for

you, the disruption in the Smart Grid is only about, shall we say, the decentralisation of

the grid. Everything else is just additive.

Ivan: Not what the extras are. Here's the thing, I've just written a few papers on the subject.

It's an evolutionary transition. Yes, sure, there are major changes there, but they don't, you

know, they don't change the three most important things:

1. the architecture of the marketplace.

2. the architecture of the technical network.

And they do not give rise to any additional qualitative economic effects, which, for example,

could arise on the consumer side. There are no spillover effects.

Pavel: With regard to renewable sources. As far as I understand, you believe that

technologically, let's say, renewable energy is still a barrier at the moment? That is, the

level of technological development of renewables is a barrier to the implementation of

this technology at the moment?

Ivan: Let me put it another way. We can technically supply a 100 percent renewable energy

grid, but only if it is part of a larger energy system.

And only if it's a very rich state can it afford large investments, for example in an energy

storage system.

So I would say it's a very boutique thing. It's a solution for a very specific system. In

everything else we have, especially in developed countries, there is progress, the share is

growing, the volume per share of statutory capacity is growing. The share of output is

growing, the absolute output is growing, the investment is growing.

But what we expected, roughly speaking, not even us, but what was forecasted 10 years ago,

has not happened.
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We can take it now and say that we are stopping the use of gas, but the example of modern

Europe is very indicative, even though Europe was a pioneer in these technologies for a long

time.

Or take China: it has enormous capacity, and coal is still widely used. Again, everything rests

on pure materials science.

First of all, because we simply do not have the material to make cheap energy storage and we

do not have the material to make very cheap solar panels. There is price parity in some areas,

of course, but you understand that price parity and cheap technology are not the same thing.

The fact that a kilowatt hour of solar energy, with all its complexities, costs the same as the

energy generated by natural gas, for example, is often not taken into account. That doesn't

mean that they are technically equivalent. Roughly speaking, this is a matter of redundancy,

stability, and reliability of the grid.

You see, if this were the case, we would have already started introducing power units of other

types of generation en masse, but this is not happening. So it's not like that.
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