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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.
The topic chosen by Pavel is rather novel, not much investigated especially in the emerging markets. Smart

grid solutions are very promising and developing innovations, but its smooth development is much

inhibited by specific barriers. The choice of the underdeveloped, emerging topic characterize the author as

motivated, brave and independent researcher. Pavel puts relevant research goal and questions devoted to

identification of barriers for smart grid solutions implementation of smart grid solutions in emerging

economies. The author clearly and accurately justified the choice of the topic providing all necessary

arguments. He aligned goal, objectives of the research with the topic of the thesis.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.

The thesis is clearly structured and aligning of the parts is provided. Theoretical and empirical parts are

very balanced and help the author to reach the goal of the research. The logic of the thesis starting from the

very beginning till the end is very transparent and rigor.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.
Pavel demonstrates himself as an independent researcher – from the choice of the research topic, research

design creation and data collection and analysis. The quality of the analysis provided in the thesis is

absolutely meets the requirements for Master thesis.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of

used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
Pavel has collected rich data and applied appropriate analytical techniques for qualitative data analysis. All

the data collected by the author is relevant and sufficient for qualitative methods of research and

developing all necessary recommendations. It is necessary to mention that Pavel has demonstrated

persistence and high motivation while collecting data through the interviews on the topic where there are

not so many specialists and experts. As the result, he has managed to get 10 interviews and obtain rich

data.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
Research questions, goal and objectives are clearly stated, the methodology of the research has originality.

The author demonstrates scientific thinking and makes theoretical contribution to the researched field.

Accurate application of TOE model in the thesis allows the author to make strong theoretical contribution

and as a result adapted TOE framework was developed with a clear depiction of the barriers identified

empirically. Pavel is hard working student, demonstrates high motivation for the development of academic

skills at PhD program further, and I strongly believe that he will have high achievements in this sphere.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
Results obtained by Pavel can be applied by companies for smart grid solutions implementations.

Practical recommendations are clearly defined, described and justified. Recommendations are provided

in comprehensive, clear, deep manner.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.

The paper does not contain any elements of plagiarism.

The Master thesis of Pavel Vinogradov meets the requirements for master thesis of MIM program

thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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